
 

 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

 

RESOLUCIÓN N°. 
 

“Por el cual se confiere comisión de servicios a unos Directores de Nucleo” 
 

EL(LA) SECRETARIO(A) DE EDUCACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 
En ejercicio de sus atribuciones legales  y 

 

CONSIDERANDO 
 

Que la Ley 715 de 2001, en su artículo 6°, numeral 2,3, dispone que es competencia de los 
departamentos la de administrar, ejerciendo las facultades señaladas en el artículo 153 de la 
Ley 115 de 1994, las instituciones educativas y el personal docente y administrativo de los 
planteles educativos, sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con esta 
misma ley. 

 

Que los docentes de aulas relacionados a continuación: CABARCAS ARTETA AMIRA, 
identificado(a) con cédula de ciudadanía 45.437.193, se encuentra vinculado en 
PROPIEDAD, en el(la) SOPLAVIENTO, del municipio de SOPLAVIENTO, TORRES MEJIA 
ISAIAS, identificado(a) con cédula de ciudadanía 13.349.893, se encuentra vinculado en 
PROPIEDAD, en el(la) SAN ESTANISLAO, del municipio de SAN ESTANISLAO - Bolívar, 
SANTANA VALENCIA PEDRO MANUEL, identificado(a) con cédula de ciudadanía 
73.084.618, se encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el(la) TIQUISIO, del municipio de 
TIQUISIO - Bolívar, GONZALEZ RAMIREZ FRANCIA ELENA, identificado(a) con cédula de 
ciudadanía 33.149.284, se encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el(la) SANTA 
CATALINA, del municipio de SANTA CATALINA - Bolívar., MENDOZA CAMPUZANO 
LIDISBERTO, identificado(a) con cédula de ciudadanía 19.238.025, se encuentra vinculado 
en PROPIEDAD, en el(la) SAN PABLO, del municipio de SAN PABLO - Bolívar, RICO SERPA 
ROSA CECILIA, identificado(a) con cédula de ciudadanía 33.213.219, se encuentra 
vinculado en PROPIEDAD, en el(la) CICUCO, del municipio de CICUCO - Bolívar, 
RODRIGUEZ RAMIREZ DENNY, identificado(a) con cédula de ciudadanía 73.087.899, se 
encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el(la) TURBACO, del municipio de TURBACO - 
Bolívar, CONSUEGRA ARIZA NESTOR CARLOS, identificado(a) con cédula de ciudadanía 
8.667.648, se encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el(la) CLEMENCIA, del municipio de 
CLEMENCIA – Bolívar Y MERCADO REYES NADIN, identificado(a) con cédula de ciudadanía 
8.630.149, se encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el(la) SAN JUAN NEPOMUCENO, 
del municipio de SAN JUAN NEPOMUCENO – Bolívar,  mediante oficio radicado en la Oficina 
de Atención al Ciudadano de la Secretaría de Educación Departamental, bajo el número EXT-
BOL-23-039167 de fecha 24 de agosto de 2023, solicitaron  una comisión de servicios 
remunerado,  a partir de del 17 de septiembre hasta el 20 de septiembre de 2023,( 4 
días), con el fin de participar en el(la): Asistir a la invitación del  XXXVI Encuentro Nacional 
de Directores de Núcleos Educativos de Colombia en la Ciudad de Bucaramanga. 
 

Que, para formalizar la solicitud, se requiere conferir comisión de servicios conforme lo 
establecido en el artículo 54 del Decreto 1278 de 2002 (Nuevo Estatuto Docente), el cual 
establece que: la autoridad competente puede conferir comisión de servicios a un docente o 
directivo docente para ejercer temporalmente las funciones propias de su cargo en lugares 
diferentes a la sede habitual de su trabajo o para atender transitoriamente actividades oficiales 
inherentes al empleo de que es titular, como reuniones, conferencias, seminarios, 
investigaciones.  
 

Por lo anteriormente expuesto, 
 

RESUELVE 

2220



 

 
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEPARTAMENTAL 

 

RESOLUCIÓN N°.                       Hoja N°. 2 de 2 
 

Continuación de la Resolución “Por el cual se confiere comisión de servicios a unos Directores de Nucleo” 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 
ARTÍCULO PRIMERO: CONCEDER COMISIÓN DE SERVICIOS REMUNERADA, a partir de 
del 17 de septiembre hasta el 20 de septiembre de 2023, a los Docentes de Aula  a 
continuación: CABARCAS ARTETA AMIRA identificado(a) con la cédula de ciudadanía N°. 
45.437.193, quien desempeña el cargo de DIRECTOR DE NUCLEO, en el municipio de 
SOPLAVIENTO, TORRES MEJIA ISAIAS identificado(a) con la cédula de ciudadanía N°. 
13.349.893, quien desempeña el cargo de DIRECTOR DE NUCLEO, en PROPIEDAD, en el 
municipio de SAN ESTANISLAO, SANTANA VALENCIA PEDRO MANUEL identificado(a) 
con la cédula de ciudadanía N°. 73.084.618, quien desempeña el cargo de DIRECTOR DE 
NUCLEO, en PROPIEDAD, en el municipio de TIQUISIO, GONZALEZ RAMIREZ FRANCIA 
ELENA identificado(a) con la cédula de ciudadanía N°. 33.149.284, quien desempeña el 
cargo de DIRECTOR DE NUCLEO, en PROPIEDAD, en el municipio de SANTA CATALINA., 
MENDOZA CAMPUZANO LIDISBERTO identificado(a) con la cédula de ciudadanía N°. 
19.238.025, quien desempeña el cargo de DIRECTOR DE NUCLEO, en PROPIEDAD, en el 
el municipio SAN PABLO, RICO SERPA ROSA CECILIA, identificado(a) con cédula de 
ciudadanía 33.213.219, se encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el municipio de CICUCO 
- Bolívar, RODRIGUEZ RAMIREZ DENNY, identificado(a) con cédula de ciudadanía 
73.087.899, se encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el municipio de TURBACO - Bolívar, 
CONSUEGRA ARIZA NESTOR CARLOS, identificado(a) con cédula de ciudadanía 
8.667.648, se encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el municipio de CLEMENCIA – 
Bolívar y MERCADO REYES NADIN, identificado(a) con cédula de ciudadanía 8.630.149, se 
encuentra vinculado en PROPIEDAD, en el municipio de SAN JUAN, de conformidad con la 
parte motiva que antecede. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Los educadores mencionados en el primer artículo del presente acto 
administrativo, deberán reintegrarse a sus funciones una vez finalice la situación 
administrativa que generó esta comisión de servicio. 
 

ARTÍCULO TERCERO: Regístrese la presente novedad en el sistema de información del 
recurso humano de la Secretaría de Educación de la Gobernación de Bolívar y en las 
respectivas hojas de vida. 
 

ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese el presente acto administrativo a los  funcionarios 
relacionados en el artículo 1 del presente acto administrativo, de conformidad con la 
información suministrada en la hoja de vida y en el sistema humano. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Turbaco, a los 
 
 
 

VERÓNICA MONTERROSA TORRES 
SECRETARIA DE EDUCACIÓN  

 

Vo.Bo.: Anuar Curi Borré - Jefe Oficina Asesora Jurídica  
Vo.Bo.: Vanessa de la Cruz Polo - Director Administrativo Planta Establecimientos Educativos 
Revisó: Didier Flórez Martínez - Profesional Universitario (E) 
Elaboró: Esmeralda Padrón Martínez - Técnico Operativo Grupo de Planta 

2220

02 dias del mes de octubre de 2023


